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Te rrisesh kurajon nuk do te thote te besh dicka te frikshme -- do te
thote te degjosh zemren tende dhe te besh gjene e duhur gjithashtu.

Ky ushtrim i nxit femijet te eksplorojne frikerat e tyre nepermjet Tre
Pyetjeve te Kurajos dhe me pas te zgjedhin nje menyre veprimi.

Laps + Leter

Se pari, shpjegoni se do te flasim per frikerat e njeri-tjetrit, pra eshte e rendesishme qe gjithkush te ndjehet I 
SIGURT. Cilat jane disa nga menyrat se si grupi juaj mund te beje te gjithe pjesemarresit te ndihen te sigurte ? 
Shpjegoni se te flasesh per frikerat e tua eshte dicka SHUME kurajoze !
Secili nga personat shkruan ne menyre anonime nje nga frikerat e tij ne nje leter dhe e hedh ate ne nje kapele.
Zgjedhim nje leter nga kapelja, e lexojme me ze te larte dhe pyesim se perse kjo mund te jete e frikshme per dike.
Me pas, si grup, mund te propozoni disa opsione se si mund ta kontrollojme ate frike. Me pas vleresoni keto
opsione duke u bazuar tek Tre Pyetjet e Kurajos :

A do te thyeje kjo frike ndonje rregull te rendesishem apo eshte ne kundershtim me ligjin ?
Do te lendoje dike ?
A e ndjeni se eshte gjeja e duhur per te bere per ju ?

Si eshte e mundur qe dicka te duket ‘’ e duhur’’ dhe ‘’e frikshme’’ ne te njejten kohe ? Cfare te ben te ndjehesh
kurajoz ?
Si mundet qe Tre Pyetjet e Kurajos te te ndihmojne te behesh me trim, dhe te marresh vendime me te mira ?
Si e kuptoni qe dicka eshte ‘’ e duhura’’ per ju ?
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Duke u bazuar tek pergjigjet e Tre Pyetjeve te Kurajos, zgjidhni opsionin me te mire (ose dy ! ) , i cili te jete
njekohesisht dhe kurajoz dhe i drejte.
Per shembull : Nese letra shkruan ‘’ Merimangat’’ . Personi qe e ka shkruar mund te thote : ‘’ Merimangat jane te
frikshme sepse ato te zvarriten ne trup dhe ndoshta mund te te pickojne ‘’. Grupi propozon disa menyra se si
mund t’ja dalesh me kete frike. ‘’ Mund ta vrasesh ! ‘’ , ‘’ Mund te therrasesh per ndihme’’ , ‘’ Mund te vendosesh
nje gote siper merimanges dhe ta fusesh ate brenda dhe me pas duke e leshuar ne nje leter ta lesh te lire ‘’ . Me 
pas, diskutoni Tre Pyetjet e Kurajos : duke e vrare merimangen do ta lendoni ate dhe ndoshta kjo nuk do te te
beje te ndihesh me mire, keshtuqe ajo nuk eshte gjeja me kurajoze per t’u bere. Dhe ne kete menyre, vazhdojme
me te gjitha opsionet e tjera.


